

wyjawszy chyba żywo utrzymując się z cudzej pracy i ciemności, miłość i poważanie takie, jakimi nikt przed nim na ten stanowisku się nie cieszył. To też duchowieństwo obu obrządków, obywatelstwo i inteligencja, tłumne deputacje nauczycieli, mieszczan i włościan i osoby prywatne, wszyscy żegnali go uroczystie z żalem i serdeczniejszym, iż ze słynącym z zalet gościnności i towarzyskości domem pp. Szumlańskich ubył dla całej okolicy punkt zborny i było to miejsce, gdzie dzięki rzadkim przymiotom przeznaczonej gospodyni, każdy gość znajdował i rozrywkę dla niego najmiłą i polityczną strawę dla umysłu. Na ostatniej wielkiej uczcie pożegnalnej, odszczególnionej telegramem gratulatoryjnym krajowego inspektora szkół p. Baranowskiego i uświetnionej nader udatnionymi i sympatycznymi produkcjami włościańskiego chóru i orkiestry z Machnowa, wygłoszono cały szereg toastów doniosłej treści, w których przedstawiciele obu narodowości i różnych zawodów składając hołd zasługom dra Szumlańskiego, ślubowali sobie przy tej okazji wzajemnie dalszą zgodną pracę dla dobra ogółu w kierunku przez niego wytkniętym.

Wadowice 25. marca. (*Stracenie Włodarskiego*). Dnia 24. bm. Wadowice były widownią nader smutnego aktu, który rozegrał się we wnętrzu gmachu sądu obwodowego. W dniu tym odbyło się bowiem stracenie sławnego mordcy Włodarskiego. Od lat 16 jak istnieje sąd obwodowy, ten wypadek jest dopiero pierwszy. Już od wczesnego ranka tłumy ciekawej ludności okazywały się. O godzinie 6 rano przybyła kompanja wojska i otoczyła ze wszystkich stron gmach sądowy. Przed godziną 7 wkroczyli na dziedziniec środkowy dwie kompanje wojska 56 p. p., a utworzywszy prostokąt przed sześcianem odgraniczyły tę przestrzeń od publiczności, która tam za otrzymaniem kartami wstępu się znajdowała. Z boku przed sześcianem umieszczył się trybunał i komisja lekarska, za słupem na schodkach kat z Wiednia Seinger, a obok niego dwóch pomocników.

Z uderzeniem godz. 7 wyprowadzono delikwenta z jego kajki, który nie wyspowiadał się, mimo wytezonej w tym kierunku pracy kapelana zakładu ks. S. Janiczka, a który z małemi przerwami blisko półtora dnia u niego przesiedział. Włodarski tylko przeklinał Boga, sąd, urzędników i wszystko na świecie. Ubrać się nie chciał i dopiero pod presją dozorców i ich pomocy to uczynił.

W asystencji kapelana, który zanim postępowal, podtrzymywany z powodu nadzwyczajnego osłabienia przez dwóch dozorców więzicznych, a w towarzystwie ośmiu żołnierzy, sprowadzony został z pierwszego piętra na miejsce stracenia. Szedł spokojnie, lecz na twarzy malowało się silne przygnębienie. Skoro stanął na pięć kroków przed sześcianem, cofnął się trochę w tył i westchnął głęboko. W chwili tej przystąpili pomocnicy kata i założyli mu pas w takich wypadkach używany. Po założeniu tegoż delikwent wznosił głowę i oczy ku niebu i rzekł: „Jezus, Marja, Józef, darujcie mi moje ciężkie przewinienia“. Gdy podszedł pod sam słup, pomocnicy kata podnieśli go na rękach, a kat założył mu na szyję strzyk. Skoro mieli go już opuścić, podniósł jeszcze raz głowę ku niebu i rzekł: „Żegnajcie się świecie — amen“. Stało się zadost sprawiedliwości, po pięciu minutach już nie żył, a obecni lekarze skonstatowali śmierć.

Towarzyszami Włodarskiego w jego niecnych sprawkach i w mordowaniu bankiera Kohna w Pieszczynie byli: Jarzyna, który roku zeszłego otrul się tutaj w więzieniu śledczym fosforem z zapalek i Stacho, odsiadujący obecnie karę za zbrodnię kradzieży i zbrodnię morderstwa, dokonanej na bankierze Kohnie. Chociaż Stacha również skazano na karę śmierci przez powieszenie, to jednak wyrok ten okazał się nieprawomocnym dlatego, że Stacho jest poddany węgierskim. Gdy jednak otrzyma tuższą przynależność, wyrok na nim podobnie jak na Włodarskim, jeśli nie uzyska ulaskawienia, zostanie wykonany.

Grodzki 25. marca. (*Niedosłale samobójstwo*). — *Bukiet*. — *Mokre kuplety*. Dnia 20 b. m. po południu panna Golińska, najlepsza aktorka bawiąca tu teatru prowincjonalnego pod dyktando p. Müllera, wskutek nieporozumienia ze swoim szefem, usiłowała utopić się w tutejszym stawie. Na szczęście jednak, staw ten od niezapamiętanych czasów nieuczyszczony, jest tylko wskutek swych wycieków zabójczy dla mieszkańców Gródki, gdyż nagromadzony namul, błoto i t. p. „kultury“ lasczników, bakcyliów, mikrobow i jak one się tam jeszcze nazywają, uczyniły go tak pytkim, że przy brzegu zwłaszcza trudno w nim znaleźć dość głębokiej wody nawet dla tego, kto sam szuka samobójczej śmierci. To też i desperatki wyciągnięto rychło z wody, a skończyły się tylko na zimnej „kapieli błotnej“, która powinna zająć lekarzy, gdyż nie tylko że nie zaszokowała jej, która jej użyła, lecz przeciwnie, panna Golińska w jednej chwili straciła katar i chrząpkę tak dalece, że jeszcze tego samego wieczoru wystąpiła na scenie i podobała się bardzo publiczności.

Dnia 23. bm. miano odegrać na dochód „Sokoła“ i „Ochotniczej straży ogniowej“ sztukę ludową „Łobzowanie“. Podczas przedstawienia (cała sala była literalnie nabita publicznością), grono miłośników sztuki ofiarowało pannie Golińskiej (która nawiasem powiedziawszy, grała bardzo ładnie) wspaniałą bukiet z żywych kwiatów. Dyrektor widocznie z zazdrości, że użnawie to nie spokółko jego, chcąc wyrzucić swą złość na pannę Golińską, wystąpił zaraz na scenę i zaczął śpiewać różne kuplety pod jej adresem skierowane. Na ostatni z nich mniej więcej następujące treści:

„Spróbuj raz jeszcze skończyć do wody
„I zmocz swe dolne podniety,
„A jestem pewny, że młodzież z Gródki
„Wrzyci ci cztery bukiety“
odezwali się zupełnie zasłużone gwizdania i syki, na co dyrektor ją obelżyłymi słowami rzekomych demonstrantów, czem oburzona publiczność opuściła natychmiast salę i przedstawienie zostało przerwane. Panna Golińska zainteresowała się żoną jednego z tutejszych na-

uczycieli, a pan dyrektor obawiając się dalszych następstw swojego nietaktu, wyjechał następnego dnia ze swą trupą do Jaworowa.

Do wyborców komisji

dla podatku osobisto-dochodowego, wydaną została następująca oświada:

Ogólne zgromadzenie obywateli ze wszystkich trzech kół wyborczych uchwaliło polecić szanownym wyborcom następujących kandydatów na członków komisji szacunkowej dla podatku osobisto-dochodowego i tychże zastępców:

Kolo II. członkowie: Cholodyski Stanisław architekt, dr. Gorecki Władysław adwokat, Ilnatowicz Jan, przemysłowiec, Lilien Adolf właściciel realności i kantoru. Zastępcy: Janusz Maurycy właściciel realności i kantoru, Machan Edward właściciel realności i mechanik, dr. Max Henryk adwokat, Wex Adolf emeryt. inspektor kolejowy.

Kolo III. członkowie: Beiser Jakób aptekarz, Drexler Ignacy kupiec, dr. Głabiński Stanisław prof. uniwersytetu, dr. Weigel Józef lekarz. Zastępcy: Dragowski Zygmunt właściciel realności, Friedrich Edward właśc. realności, Silberstein Maurycy budowniczy, dr. Zagłolowicz Alfred starszy radca prokuratorji.

Głosowanie odbędzie się w gmachu ratuszowym a to: w II kole wyborczym we wtorek dnia 29. marca, w III kole wyborczym we środę dnia 30. marca b. r.

Głosować można tylko urzędowymi, przez wyborcę podpisanemi kartami wyborczemi za przedłożeniem legitymacji wyborczej osobiście albo przez pocztę.

Głosujący pocztą winni kopertę zaopatrzyć w markę sześciocentową, wymienić kolo wyborcze do którego głosujący należy i wysłać ją pod adresem komisarza wyborczego dla podatku osobisto-dochodowego. Przesyłka ta powinna ustatkować tak wczesnie, ażeby najpóźniej w dniu wyboru dostała się w ręce komisarza wyborczego, urzędującego w gmachu ratuszowym.

Celem zapobieżenia szkodziwemu dla ogółu obywateli rozstrzeleniu się głosów, wzywamy szanownych wyborców, ażeby jak najliczniej stawili się przy urnie wyborczej i oddali swe głosy powyżej wymienionym mężom, zasługującym na zupełne zaufanie.

Za komitet: Feliks Gryziecki przewodniczący, Stanisław Ciuchciński, dr. Bernard Goldmann, Władysław Terenki, zastępcy przewodniczącego, Karol Dolżycki, dr. August Łoziński sekretarze.

KRONIKA.

Djarjusz lwowski.

Wtorek 29. marca.

O godz. 6. wieczorem w sali instytutu chemicznego przy ul. Długosza posiedzenie tow. przyrodników im. Kopernika.

W sali ratuszowej o godz. 6. wieczorem odczyt prof. dr. St. Starzyńskiego: „O udziale kobiet w wyborach do sta. reprezentacyjnych w Austrii.“

Teatr hr. Skarbka: „Wesołe komuszi z Windsoru“, opera Nicolaina. Początek o godz. 7. wieczorem.

Przed pół wiekiem. W tym dniu przybył do Poznania Mierosławski witany owacyjnie. Z balkonu odświeżenie przybranego ratusza miał mowę ogólną do ludu, zalecając zgodę z Niemcami.

Wiadomości osobiste. Namieścni ks. Eustachy Sanguszko wyjechał wraz z małżonką na dni parę do Wiednia.

Kalendarz. Wtorek (29.): Cyryla. Wschód słońca o godzinie 5. minut 52, zachód o godzinie 6. minut 18.

Pogrzeb Junoszy. W piątek w Otwocku zebrało się liczne grono osób, przybyłych umyślnie do Warszawy dla uczestniczenia w smutnym obrzędzie przewiezienia zwłok s. p. Klemensa Junoszy Szaniawskiego do Lublina. W kapłany św. Wincentego trumna niktęła w ziemi młoda wieńców, mimo, że wiele osób, a zwłaszcza redakcja pism warszawskich, postanowiły zastąpić wieńcem ofiarami na kształcenie najmłodszego syna zmarłego pisarza. Między wieńcami zwracał uwagę jeden przepyszny od Henryka Sienkiewicza i drugi uwyty z kwiatów polnych, zasuszonych i kłosew zboż — od redakcji *Więku*. U trumny zgromadziła się cała rodzina nieboszczyka, między nią i syn Stefan, przybyły na pogrzeb ojca z Oranienburga, gdzie służy w wojsku.

Podczas mszy, odprawianej przez ks. Szaniawskiego, redaktora *Przeładę Katolickiego*, śpiewali soliści pierwszorzędni z Warszawy, oraz kwartet podwójny z chóru opery warszawskiej. Po nabożeństwie delegaci z wieńcami uszykowali się w długi szereg, a ciału z kaplicy wyniosło sześciu publiczność warszawskich: redaktor *Kurjera Codziennego* St. Liwicki, dr. Wład. Rabski, Józef Jankowski, Konrad Sulicki, Franc. Psarski, Wacław Orłowski. Skierowano się ku dworcowi kolei nadwisląńskiej i pochód ruszył. Niebawem dziennikarzy w niesieniu trumny zastąpili studenci uniwersytetu, bardzo licznie przybyli z Warszawy z wieńcami; z kolei dźwigali ciało włościanie — Mazurzy, których zmarły tak znał i kochał.

Na dworcu, w chwili, gdy wstawiano trumnę do wagonu, unosił się nad nim dziwnym trafem bocian, ukochany ptak Junoszy. Po odprawieniu młodszych pogrzebowych, mowę żałobną, imieniem pisarzy humorystów z Warszawy, wygłosił p. Wacław Gasiorowski; wreszcie pociąg odjechał na miejsce przeznaczenia.

W Lublinie przybyła zwłok Junoszy oczekiwały tysiączne tłumy publiczności. Trumnę na karawanie czterokonnym przewieziono do katedry, która cała wybita była kirem. Ciało złożono na okazałym katafalku. Ceremonje kościelne odprawił ks. biskup Jaczewski. Porządek w mieście w czasie pochodu i w kościele utrzymywał komitet, który zawiązał się w Lublinie zaraz na wieść o zgonie Junoszy. Złożenie zwłok na miejscowym cmentarzu odbyło się w niedzielę po południu.

Z magistratu. Onegdaj odbyło się powtórne walne zgromadzenie Towarzystwa wzaj. pomocy urzędników gminy miasta Lwowa przy udziale połowy liczby ogólnej członków. Po zatwierdzeniu sprawozdania wydziału i rachunków za rok ubiegły, zgromadzenie uchwaliło jednomyślnie zmianę statutu w

tych kierunku, iż zamiast na jeden rok ma być wydział wybierany na 3 lata z corocznem wylosowaniem 4 członków, w miejsce których odbywał się będzie wybór uzupełniający. Zarazem zniesiono zastępców wydziałowych, podnosząc natomiast liczbę członków wydziału z 8 na 12.

Następnie uchwalono stały regulamin czynności dla wydziału — przyczem podniesione zostało wpisowe do towarzystwa z 7 na 10 zł. — W nowym regulaminie najważniejszym jest postanowienie, mocą którego wydział upoważniony został do rozstrzygnięcia prośb o zaliczki większe. Udzielanie takich zaliczek odbywało się dotąd raz do roku na walnym zgromadzeniu, którego wyłącza stanowilo prerogatywę. Z wyborów, które się potem odbyły, wyszedł wydział dotychczasowy prawie w niezmiennym składzie, a to jako prezes: Romanowski Ignacy, zastępca preza: Jaworski Józef. Członkowie wydziału: dr. Czolowski Aleksander, Dziubowski Leon, Iwanicki Adam, Kruwicki Józef, Lukas Edmund, Śledziński Ferdynand, Solecki Jan, Tarnowiecki Antoni; zastępcy wydziałowi: Kolodziejski Bolesław, Zarzycki Józef, Kubik Gustaw i Wiśniewski Leopold.

Do komisji rewizyjnej wybrani zostali: Balawender Walenty, Pietrzycki Edward i Waligórski Adam.

Wiadomości kościelne. Archidiecezja lwowska obrz. lac. administratorem w Marjampolu zamianowany ks. Tomasz Rzeźnik. — Konkurs na probostwo w Marjampolu ogłoszony z terminem do 10 maja b. r. Zmiany w klerze zakonnym Braci mniejszych (Bernardynów). Kooperatorem ustanowieni: O. Dionizy Lubowiecki w Gwoźdźcu, O. Cyrjan Jurkiewicz w Zbarażu, O. Czesław Bogdalski otrzymał jurysdykcję.

Diecezja przemyska: prezent na probostwo w Sokolowie otrzymał ks. Franciszek Stankiewicz, proboszcz w Besku.

Diecezja tarnowska: odznaczony *expos. can.* ks. Leon Łęka, proboszcz w Łukowicy. Przeniesiony ks. Walenty Święty z Kamienicy do Szczepanowa. Zmarł w Tarnowie w seminarjum duchownym Jan Sromek, słuchacz IV roku teologii.

Rekolekcje dla panów z inteligencji tarnowskiej odbywały się od 14—18 b. m., — do spowiedzi i komunji św. przystąpiło około 100. W Zgórsku od 6—14 b. m. odbyły się rekolekcje ludowe pod kierownictwem ks. Misjonarzy. Do św. Sakramentów przystąpiło 2.500, tyleż do bractwa wstrzemięliwości. Kasa towarzystwa dopomogła kwotą 50 zł.

Wybory do komisji dla podatku osobisto-dochodowego z kolo I. opodatkowanych odbyły się wczoraj we Lwowie w gmachu ratuszowym. Jako komisja skrutacyjna fungowali pod przewodnictwem radcy m. Fiszera, radni Basch Kazimierz i Biernicki Aleksander, z ramienia magistratu p. Leon Nowicki i Bronisław Wajdowski. Członkami wybrani zostali, pp.: Baczewski Józef Adam, głosów 40; Bohdanowicz Antoni 39; Marynowski Ed. 40; Zeileben Jan 39 głosów. Zastępcami wybrani zostali: dr. Holzer Wilhelm 34 głosów; Łoziński Ed. 36; Schirmer Józef 30 i Winiarz Karol 38 głosów.

Miejsce. W kościele OO. Bernardynów odbywały się przez cały szesły tydzień misje, na które uczęszczały takie tłumy publiczności, że za ledwie kościół mógł je pomieścić. W uroczystości tej brał także udział księża z prowincji. Tak liczny udział publiczności w misjach jest najlepszym dowodem, że wśród społeczeństwa naszego poczucie religijne nie wygasło. że trzyma się ono wiernie wiary ojców naszych. Uroczystości zakończyła się w niedzielę procesją i poświęceniem krzyża misyjnego.

Ze sfer kolejowych. Mianowania: adiunkt Izidor Bilinski nacelnikiem stacji Ławoczna; inżynier Aleksander Spilchacz kasjerem towarowym w Rzeszowie. Przeniesienia: inżynier Adolf Eckhardt z Rzeszowa do Krakowa, asystenci Józef Jakhardt i Edward Pacowski z okręgu kolejowego lwowskiego do wiedeńskiego, asystenci Wilhelm Beer i Wilhelm Fischer z okręgu stanisławowskiego do wiedeńskiego.

Śródmięście Lwowa wyglądało daleko więcej po europejską, gdyby zastosoowano do niego takie sam przepis, jaki istnieje w Wiedniu: że nie wolno w jego obrębie jeździć rozmaitym brudnym wehikulum do przewożenia beczek, cegieł, pak z towarami, wozów z mąką itd. Ulicą Trzeciego Maja jeździ sobie u nas z sielankowym spokojem chłopczka fura z nawozem, a setki żydowski fur, obwieśszonych łańcuchami, ciągniętych przez zdychające szkapys, przesuwają się przez najpiękniejsze ulice miasta. Byłoby bardzo pożądanem, aby policja wydała rozporządzenie, zabraniające podobnym wehikulum jeździć rejonem śródmięścia.

Ważne orzeczenie dla ogółu nauczycielskiego wydał trybunał administracyjny w sprawie zawierania związków małżeńskich między kierownikami szkół a podwalnymi im nauczycielkami. Rada szkolna krajowa w Opawie spensjonowała nauczycielkę p. w Karniowie, która zaślubiła kierownika tamtejszej szkoły. Nauczycielka wniosła rekurs przeciwko spensjonowaniu do ministerstwa oświaty, które jednakoż zatwierdziło dotyczący dekret rady szkolnej krajowej. Odnosiła się przeto do trybunału administracyjnego, który ostatecznie uchylił zatwierdzającą rezolucję ministerstwa oświaty, jako nieprawą. Tak samo orzekł trybunał administracyjny, że motywy ministerjalne, jakoby związek małżeński między kierownikiem szkoły, a podwalną mu nauczycielką dawał powód do urzędowej kolizji, nie opierają się na żadnej pozytywnej podstawie.

Gimnazjum w Mielcu. Pod przewodnictwem prezesa powiatu mieleckiego p. Stefana Sekowskiego przybyła do Lwowa deputacja, celem starania się o założenie gimnazjum w Mielcu. Postanowiła mianowicie rada powiatowa mielecka wraz z gminą Mielca i (jak dotąd) sześćdziesiąt gminami wiejskimi zbudować gmach na cele gimnazjalne i oddać go rządowi jako fundację celem uczczenia jubileuszu cesarskiego.

P. Müller, dyrektor teatru prowincjonalnego, który gościnnie swoją w Gródku zakończył opisaną w dzisiejszym numerze naszego pisma afera z artystką panną Golińską, był dziś w redakcji naszej i opowiedział nam celem usprawiedliwienia się przedbieg wypadku, Z opowiadania tego, w którym zresztą zawarte są wszystkie przytoczone w korespondencji fakta, odnieśliśmy wrażenie, że ze strony p. Müllera była w grze nie zła wola i chęć ubliżenia publiczności, lecz raczej chwilowy rozstrój nerwów, który jest łatwo zrozumiały w pracy tak wyczerpującej, jak prowadzenie teatryku na prowincji.

P. Müller składa dyrekcję kierowanej przez siebie detychczas trupy.

Strejk czeladników krawieckich jeszcze jest w fazie pytańki. W niedzielę naradziła się nad nim czeladnicja i uchwalili trwać dalej w postanowieniu rozpoczęcia bastwów 4 kwietnia, jednakże z wykluczeniem tych warsztatów krawieckich, których właściciele przyjmą na własną rękę postulatów towarzyszy. Strejk byłby więc tylko częściowy. Na razie jednak toczą się dalej rokowania z majstrami.

Grono młodzieży we Lwowie zawiązuje nowe stowarzyszenie imienia Kornela Ujejskiego. Według statutów, przedłożonych namiestnictwu do zatwierdzenia, celem tego stowarzyszenia będzie: „kształcenie katolickiej młodzieży podniecaniem i pielegnowaniem religijnego, narodowego i towarzyskiego ducha i życia na dobrych obywateli; kształcenie się w muzyce ze szczególnem uwzględnieniem muzyki narodowej; kształcenie się w sztuce dramatycznej“.

Z sali sądowej. Wczoraj odbyła się w sądzie powiatowym sekcja III. przed sądzią wyrokującym sekretarzem Gulem rozprawa przeciw Janaszowi Elmerowi handlarzowi ryb we Lwowie. Dnia 23. grudnia 1897 zażądał inżynier p. A. Al. od Jonasza Elmera 2 kg. szczupaka, a gdy podana rybka wydała mu się za małą i p. Al. chciał ją na wadze miejskiej przeważać, wtedy Elmer rozwieczony, że ktoś jego fałszywą wagę poznał, zaczął wrzeszczeć: „Jdź do choroby ciężkiej jak ci nie recht; będziesz mnie tu wagę kontrolował, wy złodzieje katoliki, wy z nas żyjecie“, a oprócz tego wpadł do urzędu targowego i wrzeszczał jak w chajdzie żydowskim. Po zbadaniu sprawy i przesłuchaniu świadków sędzia skazał Elmera Jonasza na 3 dni aresztu i zwrot kosztów postępowania sądowego.

Z powodu uszkodzenia toru kolejowego wskutek wylewów zastanowiono d. 28. bm. na czas nieograniczony ruch pociągów kolejowych na linii Łupków-Cisna.

Deputacja z powiatu mieleckiego, złożona z pięciu obywateli pod przewodnictwem p. A. Fichy była onegdaj na posłuchaniu u ks. namiestnika Sanguszki i wiceprezydenta rady szkolnej krajowej p. dr. M. Bobrzyńskiego w sprawie założenia gimnazjum państwowego w Mielcu. Na przedstawienie deputacji — odpowiedzieli obaj dygnitarze, że sprawa gimnazjum mieleckiego będzie wkrótce wzięta pod rozwagę.

Zmiana własności. P. Józef Olszewski, koncepista namiestnictwa, nabył od p. Rudolfa Modrzejewskiego, syna wielkiej artystki pani Heleny Modrzejewskiej, przesłanną posiadłość tabularną w Zakopanem, zwaną Modrzejew, za 40.000 koron.

Pomoc dla włościan. Dnia 20. bm. uchwalilo kolo polskie na wniosek p. Rojewskiego starać się u rządu o przyznanie 50-procentowego opustu z taryfy dla transportu zboża na zasiewy dla okolic, dotkniętych nieurodzajem. Obecny na posiedzeniu kolo minister dla Galicji, p. Jędrzejowicz, przyrzekł natychmiast poprzeć to żądanie i jak skutecznym było to poparcie, okazuje się z tego, że już w trzy dni po podniesieniu tej sprawy, to jest 23. bm., wysłało ministerstwo kolewoje do namiestnictwa galicyjskiego pod l. 4090 reskrypt, w którym czytamy:

„Ministerstwo kolewoje postanowiło odstąpić od przewidzianego w taryfie ograniczenia niższi taryfowej do transportów aż 600 kilogramów dla jednego gospodarza wiejskiego, przy transporcie zasiewów owsa, jęczmienia, tatkarki i prosa. Obniżenie taryfy dla zboża na zasiewy przeznaczonego, wynosi 50 procent od normalnej taksy A., względnie taryfy specjalnej I., dla posytek do 5000 kilogramów. Względnie do 10.000 kilogr. na jeden list posytkowy. Dla ziemiaków przyznano podobnie, jak w roku glodowym 1894, zastosowanie cen wyjątkowej taryfy II. Opusty dla kukurydzy i artykułów pastewnych (o ile w poszczególnych powiatach takowych jeszcze nie przyznano), wprowadzone zostaną w życie już w najbliższym czasie.“

Ministerstwo kolewoje wezwało nado zarządy kolo Lwów-Belzec-Tomaszów, lokalnych kolei kolonijmjskich i bukowiańskich kolei lokalnych, do wprowadzenia podobnych ulg.

Minister Jędrzejowicz czyni obecnie starania, żeby powyższe rozporządzenie ministerstwa kolewoje działo wstecz, to jest na zboże na zasiewy już sprowadzone.

W ten sposób z niezwykłą szybkością stało się zadost nagłej potrzebie naszego włościanstwa.

Czterdziestoltni jubileusz w zawodzie nauczycielskim obchodził d. 17. bm. p. S. Dzwernicki, kierownik szkoły w Izdebniku. Trzydziestu przeszło dyplomów pochwalnych za gorliwą i rzetelną pracę na polu oświaty od władz i przebieg uroczystości jubileuszowej, wymownie świadczą o zasługach czcigodnego jubilarza. Szczęść Boże w dalszej pracy!

Hołd dla papieża. Krakowska rada miejska uchwalila na wniosek hr. Andrzeja Potockiego wysłać telegram holdowniczy do papieża z powodu jego djamentowego jubileuszu kapłańskiego.

Ospa — jak donosi *Kurjer stanisławowski* — wybuchła w aresztach sądu obwodowego w Stanisławowie.

Pajak. Z Pedhajej donoszą: Iwan Mudran, rolnik z Bobatowic, sprzedał w maju 1897 Sumnerowi Gellerowi z Podhajej, 10 par zboża tj. 10 cent metr. pszenicy i 10 cent metr. żyta za 90 zł., zobowiązując się oddać to zboże w jesieni. Wskutek klęsk elementarnych, zebrał zaledwie 30 kóp lichego zboża, które wystarczyło jedynie na zasiew i życie, wobec czego dłużnik chciał zwrócić otrzymaną kwotę, dodając 30 zł. tytułem odsetek. Geller jednak zakazywał go przed sąd powiatowy w Podhajejach o dostarczenie 20 cent metr. zboża lub zapłacenia obecnej ceny 170 zł., a wyrokiem sądownym przyznaną została skazana pretensja oraz koszt w kwocie 12 zł. 77 ct. Ponieważ dłużnik dla braku zboża nie może go dostarczyć, musi do 14 dni zapłacić za pobrane 90 zł. kwotę 189 zł. 76 ct. t. j. przeszło 100%, a że i gotówka nie rozporządza, grozi mu licytacja całej realności.

W Warszawie — jak donosi tamtejszy *Kurjer polski* — ma być ze względów higienicznych, wzbronionem uczniom wszystkim szkol. 6-letnich noszenie gorsetów.

Wskokły koń. W dniu 18. b. m. we wsi Woli Rafałowski w powiecie nowomilskim, wskoczył koń włościanina Juliana Kuzniarskiego i pokosał jego syna, oraz Ludwika Gałązkę. Pokąsanych odesłano do Warszawy, do kliniki dr. Palmirskiego, konia zaś zabito i zakopano.

Ekoopozja w cerkwi. Z Kurska donoszą: Dnia 21. marca rb. z szybkością błyskawicy rozszalała się po Kursku wieść o strasnym wybuchu w katedralnym monasterze Znamieńskim; ze wszystkich stron zaczęły się zbiegać tłumy do monasteru, ciekawe zobaczyć, co się właściwie stało. Okolo godziny drugiej w nocy, z 20. na 21. bm., stojący przed zarządem gubernjalnym policjant, usłyszał coś podobnego do wybuchu w monasterze. Przerazony podszedł do parkanu okalającego monaster, spojrzal w srodek, ale nie zauważył nic podejrzanego. Wybuch uslyszeli jednakoż stróże klasztorni, czerńcy, a nawet sam archierej. Wszyscy zatrwożyli się wielce i pospieszyli do cerkwi. Złoczyca miał zamiar zniszczyć baldachim, pod którym zwykłe w drodze oszklonej szafce znajdował się cudowny obraz Nawiedzenia Matki Boskiej Kurskiej. Natychmiast, okolo godziny trzeciej, zebrały się wszystkie władze gubernjalne i sądowne, policja i żandarmi, którzy zajęli wszystkie miejscowości przytulające do klasztoru. Śledztwo przeprowadzone na miejscu wykazało, iż zbrodniarz miał zamiar istotnie zniszczyć cudowny obraz. Oszersza kaplica, znajdująca się po lewej stronie cerkwi, wybudowana została niedawno w celu pomieszczenia obrazu, który też znajdował się w jej wnętrzu w srodku ściany. Bomba podłożona była tuż przy szafce, a dotychczas niewiadomo, czy bomba miała mechanizm stróże, czy też zapalona została przy pomocy lontu, czy materjał wybuchowy był proch czy dynamit. Wskutek wybuchu zniszczone sa obydwie ściany, jedna kolumna strzaskana, dach uszkodzony we drzwiach rozbite wszystkie szyby, niewielka krata zelazna i próg odrzucone daleko w bok. Uwagi godnem jest to, że ta część drewnianej ściany, w której znajdowała się szafka z obrazem, ocalała i nie doznała literalnie najmniejszego uszkodzenia. Dokoła obrazu, nad nim, pod nim, za nim i przed nim wszystko rozbita na szczałki, a obraz niekiedy utrzymał się tylko na jednej deseczce.

Przyczynę tego zamachu nikto sobie nie może dotąd wytlumaczyć. Podczas śledztwa znaleziono część białej szufki, dwa kółka zębate i trochę czerwonego proszku, którego istoty eksperci dotychczas zbadać nie mogli.

Sobór Znamieński wybudowany został w trzydziestych latach bieżącego wieku w stylu gotyckim, a obraz cudowny jest niewielkich rozmiarów, ubrany w drogą szatę srebrną i złoty wieńiec. Na sukni jest mnóstwo brylantów, perł i innych klejnotów. Przed obrazem pali się mnóstwo wiecznych lampek, niektóre z nich bardzo kosztowne.

Zjazd przedstawicieli prasy słowiańskiej odbędzie się w Pradze w dniach 18, 19, 20, 21 i 22 czerwca. Udział wzięli z polskich dzienników zapowiedzieli: *Nova Reforma*, *Czas*, *Głos Narodu*, *Dziennik Polski*, *Przeładę*, *Smigus* i *Echo Przemyskie*. Na program zjazdu złożą się referaty o dziennikarstwie polskiem, słowiańskiem, słowackiem, chorwackiem i serbskiem. Posel Horzica wygłosi rzecz o potrzebach piśmiennictwa słowiańskiego.

Odbędzie się także wspólny bankiet i wycieczki do Pilzna, Pardubio i Berna.

Z nad Bosforu. Korespondent *Frankf. Ztg.* z Carogrodu podaje co tydzień wiązankę ciekawych wiadomości. W ostatniej korespondencji znajdujemy szczegoly, obchodzące nas bliżej, a mianowicie o kolonii polskiej, założonej w r. 1848 nad Bosforem po stronie azjatyckiej przez ks. Adama Czartoryskiego. Obecnie kolonia liczy 200 domów i na cześć swego założyciela nosi nazwę Adampol. Przez te lat pięćdziesiąt ród Czartoryskich mało się zajmował osadnikami. Celem obecnego dwumiesięcznego już pobytu wnuka założyciela w Carogrodzie jest właśnie zwiedzenie Adampola i wprowadzenie tam potrzebnych ulpezeń, nie zaś, jak twierdziły niektóre dzienniki, kandydatura na tron kreteński.

Konsulaty austrjackie w Brazylji donoszą jednogodnie, iż rząd brazylijski rozesał znowu po Europie agentów w celu zwerbowania 100.000 robotników, potrzebnych do uprawy kawy. Faktoryci ci czynni będą także w Galicji. Nowe stańd niebezpieczeństwo dla naszego ludu, ten zaś większe, iż, o ile emigracja do Parany przedstawia widoki bodaj niedługo żywo, tu wyjeżdżający do Brazylji narazają się wprost na zgubę, stając się niewolnikami plantatorów (właścicieli pól kawowych).

Liczna rodzina. Dzienniki paryskie notują jako fakt rzeczywiście niezwykły, iż w tych dniach stawał przed komisją poborową wojskową niejaki Bouillor, najmłodszy z 35 braci i sióstr z jednego ojca i dwóch żon.

Jasnovidzacja. Z Charkowa donoszą: Znajdująca się tutaj w szpitalu miejskim niejaka Marta Ewans, okazała się jasnovidzającą i wywołała ogromne zajęcie tak wśród miejscowej publiczności, jak wśród towarzysz naukowych całej Rosji. Profesor Wagner — w imieniu rosyjskiego towarzystwa psychologii eksperymentalnej — przysłał charkowskiemu lekarzowi miejskiemu Bellinowi, który leczy chorą, kilka zadań i prosił o zrobienie doświadczenia, czy jasnovidzacja je rozwiąże. Zadania te zawiera są w zapieczętowanych kopertach i jasnovidzacja ma, nie otwierając kopert, przeczytać je. Znajdujący się w kopercie rękopis zabezpieczony jest przed działaniem promieni Roentgena warstwą stianolu. Cbora jest nadzwyczaj nerwową osobą; ma niesłychanie rozwinięte: powienie, słuch i wzrok. Słyszy doskonale rozmowę prowadzoną w odległym pokoju i może z łatwością wymienić nazwiska rozmawiających osób.

Jasnovidzacja Ewans była guwernantką w pewnym zamożnym domu i zakochała się w jakimś młodym człowieku, który niedługo przedtem proponował jej, aby z nim razem uciekla do Ameryki, na co jednak, nie posiadając funduszów, zgodzić się nie chciała. Pewnego dnia, zahypnotyzowawszy ją, kazal jej wstać z biurka pani domu kilka brylantowych klejnotów i przynieść mu. Ponieważ jednak druga część rozkazu wydał nie dość jasno, przeto Ewans, zabrawszy klejnoty, posłała zupełnie niewiedząco do jubilarza i zamienila je na bransoletkę bez wartości. Taki postępek, jako nienormalny, srodził myśl o jej chorobie, a następnie, że czyn ten został jej sugerowany.

ciec był pastorem. Poeta miał wtedy 22 lat. Kilka-
naście lat trwało narzeczeństwo, ślub nastąpił w r.
1898. Wesela było bardzo smutne, ponieważ na
kilka godzin przed terminem ślubu umarł ojciec
panny młodej. Żona wywarła na ubóstwie wielki
wpływ. Pełna uwielbienia dla jego talentu, była dla
niego zarazem inteligentną przyjaciółką, rozumiejącą
wszystkie stany jego duszy. Ibsen opisał ją z za-
chwycem w jednym ze swoich wierszy.

Mianowania. Przemyska rada miejska na po-
siedzeniu z dnia 24. bm. uchwaliła nadać prezenta
na posadę katechety w przemyskiej szkole wydzia-
łowej męskiej r. kat. katechecie ks. Kaźmierzu
Smółkiemu, gr. kat. zaś ks. Kormozowski.

Dr. Marcin Szarski, wicesekretarz minister-
stwa skarbu, mianowany został zastępcą komisarza
gieldowego w Wiedniu.

Założa dworska po zmarłej arcyksiężniczce
Natalji trwać będzie dni dwadzieścia, t. j. aż do 8.
kwietnia br. Pogrzeb odbędzie się dziś o godzinie 4
popołudniu.

Decezy zgromadzeń, walnych i innych, urza-
dziły w niedzielę we Lwowie stowarzyszenia wetery-
nary, oficjalistów, kobiet itd. wszystkie złożone prze-
ważnie lub wyłącznie z osób, wyznających religię
katolicką, której trzecią przysiężką postanawia: „pa-
mięć, abyś dzień święty święcił.“ Raz już, miano-
wicie w zeszłym roku, zwróciliśmy uwagę na wy-
soco niesłowny zwyczaj urządzania w niedzielę i
święta zgromadzeń, które bardzo wygodnie mogą
się odbyć w zwykły dzień i zapowiedzieliśmy, że z
takich zgromadzeń nie będziemy podawali sprawo-
zdań. To samo oświadczyły redakcje innych lwow-
skich pism codziennych. Przypominając zarządom
stowarzyszeń naszych zeszłoroczne oświadczenie, po-
lecamy im naśladować pod względem poszanowania
świętych żydów i protestantów, u których w
takie dni ustaje absolutnie wszelka praca.

Przy ulicy Ormiańskiej między kamienicami
pod l. 24 i 34 istnieje znaczna część starożytnej
budowy w stylu bizantyjskim artystycznie zbudowa-
nej. Leży w naszym interesie narodowym wszy-
stkie podobne zabytki skrzętnie gromadzić, o ile się
ku temu nadarzy sposobność, tymczasem w jednej
z tych kamienic mieszkają żyd, wyehnił wieście
do wstęplu ceglani. Istne barbarzyństwo! Dzi-
wić się trzeba, że istnieją konserwatorowie, z któ-
rych z pewnością jest jeden w naszym mieście.
Zabytek wspomniany powinien przejść na własność
muzeum miasta Lwowa.

Proces prasowy. W grudniu z r. donieśliśmy,
iż hr. Stanisław Skarbek, ze Szka w powiecie jawo-
rowskim, wydal w Wiedniu list otwarty do ministra
skarbu, dra Rubera i ks. kardynała Sembratowicza,
w którym małżonkowie Bolesława i Paulinę Widaje-
wiczów, notariusza Manasterskiego w Rohatynie, ks.
Jana Szpytka grecko-katol. parocha w Wolcminowie,
dra Augusta Krysztalowicza w Haliczu i Gustawa
Fulschka nauczyciela w Putiatynach oskarżyli o sfał-
szowanie testamentu, zmarłego dnia 3. kwietnia
1885 roku w Wolcminowie Juljusza Janiszewskiego
o złożenie w tej sprawie przed sądem fałszywego
przysięgi. Hr. Skarbek prosi więc ministra sprawi-
dliwości i ks. kardynała, aby ze względu na to, że
w tej sprawie brali udział c. k. notariusz i grecko-
katol. paroch, zajęli się tą sprawą, a wszystkie wy-
mienne osoby wyzwał, aby, przez wytoczenie mu
procesu o obrazę honoru odczytali się z czynionych
im zarzutów sfałszowania testamentu i krzywopry-
śństwa. Pomimo, iż owi list pojawił się w grudniu,
dotychczas żadna z osób wyżej wymienionych nie
wystąpiła mu procesem o obrazę honoru, tylko ks.
Szpytka posłał do Dila wyjaśnienie sprawy całej,
dowodząc, iż zarzuty, czynione mu przez hr. Skar-
bka są bezpodstawne. W odpowiedzi na to wyjaśnie-
nie hr. Skarbek przesłał do Dila sprostowanie, któ-
rego atoli Dilo nie zamieściło. Z tego powodu od-
będzie się rozprawa karna w sądzie miejsko-delego-
wym s. III. przeciw redakcji Dila.

Strejk czeladników piekarskich wisi jeszcze
ciągle w powietrzu. Odroczono go wprawdzie na
razie, mimo to jego wybuch może się stać faktem
już w Wielkim tygodniu. Na onegdajszej konferencji
czeladników uchwalono po ożywionej dyskusji od-
łożyć ostateczną decyzję aż do czasu, gdy majstro-
wi naradzą się co do postawionych im żądań z
delegatami czeladników, co się stanie jeszcze przed
świętami wielkanocnymi. Odpowiedź majstrów roz-
strzygnie, czy strejk wybuchnie i kiedy. Żądania
czeladników obejmują jednorazowy dwudziestocztero-
godzinny spoczynek w tygodniu, organizację biura
stręczyci, reformę wyzwalania chłopców, ulepszenia
hygieniczne w piekarniach i kilka innych spraw,
zupenie uzasadnionych i podyktowanych istotną
potrzebą.

Nagła śmierć. Dnia 25. bm. zmarła nagle
w Przemysku podczas sumy w kościele OO. Fran-
ciszkanów, Sikorska, żona strażnika akcyzowego.
Przywołani lekarze skłaniali się do pogrzebu.

Koncert Sielwiskiego odbędzie się dziś z pro-
gramem złożonym wyłącznie z dzieł Chopina. Pro-
dukcja ta znakomitego pianisty budzi wielkie zain-
teresowanie.

Wieczór kwartetowy ostatni w tym sezonie
urządza gal. towarzystwo muzyczne w piątek d. 1.
kwietnia. Oprócz kwartetistów weźmie w nim udział
p. Henryk Melcer.

Do dobrych ludzi. Do tych serc szlachet-
nych, które rozumieją nędzę i nieszczęście odzwy-
my się dzisiaj z prośbą. Oto znany nam obścisze
nauczyciel ludowy, ojciec dziewięciorga dzieci, z któ-
rych jedno jest kaleką — zagrożony utratą wroku,
musi odbyć operację na klinice w Krakowie. Nie ma
na to najmniejszych środków — a jeszcze zo-
staje mu troska o rodzinę. Komu do serca to prze-
mawia, niech skromny choćby datek przysyła do
administracji Dziennika Polskiego.

Z tow. politechnicznego. Doroczne walne
zgromadzenie członków tow. politechnicznego od-
będzie się w środę d. 30. bm. z tym samym por-
ządkiem dziennym w myśl §. 32 statutu o godz.
7. wieczorem (rynek 30 l. p.) bez względu na liczbę
obecnych członków.

We czwartek d. 31. bm. o godz. 4. popoł.
odbędzie się gremjalne wzięwanie wystawy prac
uczniów w państw. szkole przemysłowej, na które
zaprasza wydział główny wszystkich członków to-
warzystwa.

Na budowę domu schroniska dla nauczy-
cielów odbędzie się 4. kwietnia br. odczyt prof.
Nussbauma pt. „Symbioza w świecie organicznym.“

VI. wycieczny zjazd delegatów polskich
gimnastycznych towarzystw sokolich należących do
związku, odbędzie się w Rzeszowie w dniach 29. i
30. maja br.

Posiedzenie polskiego tow. przyrodników im.
Kopernika odbędzie się we wtorek d. 29. bm. o
godz. 6. wieczorem w sali instytutu chemicznego.

*** Odczyt.** Staraniem tow. biblioteki słuchaczy
prawa we Lwowie odbędzie się dziś we wtorek o
godz. 6. wieczorem w sali ratuszowej odczyt prof.
dr. St. Starzyńskiego pt. „O udziale Austrii w wy-
borach do ciał reprezentacyjnych w Austrii.“

Składki na cele nżyteczności publicznej lub na-
redne.

Dla biednego nauczyciela nadesłali w dalszym
ciągu pp. J. Haber z Mikołajowa 1 zł. 50 ct.,
Brykzysława z Biecia 1 zł., Wierchlejski ze Stawczan
2 zł., N. N. 2 zł., Józef Iwanicki 2 zł.

Zmarli:
Paulina Stachowiczówna, córka literata ru-
skiego, we Lwowie w 24 r. życia.
W Brodach Longin Womela, oficjał pocztowy,
lat 45.

Antoni Natter, b. starszy oficjał koleji Karola Ludwi-
ka, w Krakowie w 77 r. życia.
We Lwowie Stanisław Malaczowski, emerytowany
prof. gimnazjalny, lat 74.

We Lwowie Ludwika Smoleńcowa, wdowa po
wiceprezesa sądu okręgowego kieleckiego, lat 64, zwłoki
przewiezione zostaną do Kielc.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka:
Dziś we wtorek „Wesołe kumoszki z Windsoru“,
opera komiczna; jutro w środę „Mąż pod kluczem“,
krochociła; w czwartek „Trębacz z Sekingen“,
opera w 4 aktach Wiktora Nesslerera; w piątek
„Trębacz z Sekingen“, opera; w sobotę popołudniu
o godzinie pół do 4 „Turniej“, dramat; wieczorem
o godzinie pół do 8 „Trębacz z Sekingen“, opera.

Srebrny jubileusz. P. Paulina Wojnowska,
artystka sceny krakowskiej, święcić będzie w jesieni
br. srebrny jubileusz swej pracy na scenie krako-
wskiej.

„Kwestia ormiańska.“ Pod tym tytułem uka-
zała się na półkach księgarskich broszura, opisująca
okropne położenie Ormjan i w ogóle chrześcijan na
Wschodzie. Broszura ta jest jezną polską publika-
cją, zajmującą się tą kwestją i powinna obudzić
interes czytających choćby z tego względu, że przed-
stawia kraje prawie zupełnie u nas nieznanne. Do-
chód z rozsprzedaży przeznaczył autor na misję ka-
tolicką dla biednych Ormjan.

„Moje listy.“ Pod takim tytułem pojawiły się
poecie liryczne ruskiego poety dr. W. Szczurata,
których trzy tomiki stanowią jedną całość. Złożyły
się na tę całość prócz oryginalnych poezji autora,
także przekłady z liryków obcych, pomiędzy któ-
remi danielczy przekładów z Tetmajera i trzy z Ko-
nopnickiej. Ozdobnie wydane poezje W. Szczurata
są pierwszą książką „Artystyczno-literaturnych no-
winy“, miesięcznego wydawnictwa M. Zajęzko-
wskiego. Na dalsze książki tego wydawnictwa wy-
brano utwory E. Poea, A. France, P. Bourgeta,
P. Lotiego, F. Coppégo, C. Mendés, M. Schurba,
E. Rosmera, D'Annunzia, P. Nansena, Danczenki,
Czechowa, Garstyha, Lazarowicza, Ignacego Dąbro-
wskiego, Kasprowicza i wielu innych.

Opera.

(n.) Ostatni występ gościnny p. Miry
Heller zrobił na nas wrażenie o wiele korzy-
stniejsze, niż wszystkie poprzednie. Artystka
nigdy przedtem nie rozwinięła takiego dźwięku
głosowego, nigdy nie była tak swobodną i roz-
śpiewaną. Jest to objaw bardzo naturalny, a za-
razem bardzo pocieszający wobec tego, iż już
kilka razy można było nabrać pewnych wątpli-
wości, co do dalszej kariery śpiewackiej p.
Miry Heller. Bo tak źle nie jest. Po dłuższej
pauzie potrzeba było koniecznie wejść nape-
wrot w zawód sceniczny, a początek ten łatwy
być nie mógł. Licząc na to, że śpiewać będzie
wśród samych swoich, artystka wybrała Lwów
na miejsce prób, zanim na świetniejszych are-
nach wystąpi. I nie zawiodła się. Z tą samą
życiowością, z jaką ongi odradzałyśmy jej śpie-
wania niewłaściwych partji, lub robiliśmy inne
różne uwagi, zawsze znajdując dla wspaniałego
głosu same pochwały, z tą samą życiowością
przysłuchiwalimy się obecnie występom, w któ-
rych śpiewaczka próbowała swych skrzydeł,
czy starczą do nowego lotu. Występy jej teo-
roczne nie miały tego powodzenia co dawniej,
ale publiczność przyjmowała swą ulubienicę
bardzo przychylnie, a krytyka z całą delikac-
nością ją oceniała. Wśród tych korzystnych waru-
ków wystąpiła p. Mira Heller razy siedm,
a ostatni z tych występów — onegdajsz, był
pierwszym, który powinien rozpocząć szereg
dalszych, oby jak najliczniejszych i najświetniej-
szych powodzeń. Nie wątpimy też, że skoro ar-
tystka wejdzie już zupełnie w karierę swoją da-
niejszą, nie zapomni w roku przyszłym o Lwo-
wie i przywiezie nam cały zastęp wykończonych
artystycznie postaci. Warto by, aby dyrekcja
przygotowała coś na przyszłość z nieznanego
nam repertuaru p. Heller, zwiększył to nieza-
wadnie zainteresowanie Lwowa dla artystki.

Świetnie śpiewali onegdaj pp. Arkłowa
i Florjański, całość opery była bardzo do-
brą a oklasków i kwiatów pełno. Zwłaszcza
darzono niemi żegnającą się p. Mirę Heller.

Z izby sądowej.

Stanisławów 27. marca.
(Nieudała uciekała).

W r. 1896 zasiadł tu sąd niejakiego Leo-
na Żurakowskiego za kradzież koni na siedm
lat ciężkiego więzienia. Żurakowskiemu jednak
wydawała się kara ta za wysoką, a sądząc, że
rok więzienia byłby zupełnie dostateczną dla
niego pokutą, rozpoczął, odsiedziawszy dziesięć
miesięcy, przygotowania do ucieczki, mimo, iż
miał w tut. starym budynku więziennym, —
mówiąc z klucznikiem z „Nietopere“ — „p-
wsze więzienie“. Żurakowskiemu bowiem poda-
wano nocną porę, jak później wykazało śledz-
two, za pomocą sznurka przez okno wódkę, ty-
toń, pomarańcze, cukier — no i w końcu po-
dano mu też kilkanaście pilników angielskich.
Żurakowski zabrał się zaraz do przecinania
krat żelaznych przy oknie i był już prawie
z robotą swą na ukonczeniu, gdy go towarzysz
więzienny zdradził, doniósłszy o wszystkim do-
zorcem. Żurakowskiego przeniesiono do „pala-
cu“ na Dąbrowie i założono za karę kajdany,
a prokuratorja oskarżyła dwóch żydów, pa-
wodobnie dawnych współników kradzieży
Żurakowskiego, o zbrodnie dawania temuż po-
mocy do ucieczki. Po rozprawie, która się on-
egdaj odbyła i wykazała mnożstwo ciekawych
szczegółów życia więziennego, uwolnił sąd dla
braku dowodu oskarżonych, albowiem Żurako-
wski nie chciał zdradzić swych pomocników
i zachował uporsywe milczenie. K. S.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wiertniczy żuraw polski. *Czasopismo
techniczne*, podaje opis wielce pożytecznego wynalaz-
ku inż. J. Timofiejewicza, jakim jest skonstru-
owany przez żuraw wiertniczy z urzą-
dzeniem pospiesznego łyżkowania. Znawcy
wyrażają się o nowym żurawiu z wielkim uzna-
nieniem, gdyż w praktyce okazał się wprost znakomi-
ty. Blizsze szczegóły wynalazku znajdują interesowa-
ni w wymienionym wstępie organie lwowski. To-
warzystwa politechnicznego, który podał zarazem ry-
ciny z konstrukcji.

Międzynarodowa wystawa artykułów spo-
żywczych i wyrobów przemysłowych w Pradze, Mała
strona 1898. Wystawa ta będzie otwartą w dniach
15. do 22. maja br. w Pradze. Obejmuje ona wy-
roby przemysłowe, wszystkie artykuły spożywcze,
jako to: napoje w różnych gatunkach, potrawy do
jedzenia, produkty higieniczne i farmaceutyczne,
przedmioty sportowe, w końcu wynalazki i nowości.

Komitet składający się z członków rady miejskiej
praskiej, izby handlowo-przemysłowej, agencji konsu-
laryjnej itd., zaprasza niniejszem fabrykantów krajo-
wych w Galicji, którzy się zajmują wyrobami naro-
dowych artykułów spożywczych, do licznego wzięcia
udziału w tej między narodowej wystawie. Zgłoszenia
wystawców z Galicji przyjmuje kierownik wystawy
p. Artur Gobiet, w Pradze, Karlin. Na wszelkie
zapytania odpowie odwrotną pocztą.

Rada państwa.

Posel do rady państwa dr. Fr. Winkowski
prostuje doniesienie *Głosu narodu*, jakoby on
chciał głosować za wnioskiem p. Schoenerera,
aby izba uznała prezydenta dra Fuchsa za zbro-
dniarza i jakoby go od tego pozbył. Wniosek ten
p. Artur Gobiet, w Pradze, Karlin. Na wszelkie
zapytania odpowie odwrotną pocztą.

Zamieszczając za *Głosem narodu* doniesie-
nie o chęci p. Winkowskiego głosowania za
wnioskiem p. Schoenerera, zaznaczyliśmy zaraz
naszą wątpliwość, gdyż trudno przypuszczać,
aby Polak, nie socjalno-demokrata, bez wzglę-
da na to, do jakiego należy stronnictwa, mógł
był głosować za podobnym idiotycznym wnio-
skem.

(Depeze telegraficzne i telefoniczne).

Wiedeń 28. marca. (Sprawa ugody.) *Sonn-
und Montags Ztg.* donosi: Wbrew zapewnie-
niom budapeszteńskim, że obu parlamentom
już we wtorek przedłożone będą projekty ugo-
dowe, zapewnia komitet wykonawczy prawicy
z całą stanowczością, że doniesienie to jest
mylnem i że wogóle wątpliwa jest rzecza, czy
przedłożenia te wniesione będą do obu izb
przed ferjami wielkanocnymi.

Co się tyczy specjalnie parlamentu austri-
ackiego, to wskazać należy na to, iż te cztery
dni, które ma do rozporządzenia przed roz-
poczęciem ferji wielkanocnych, wystarczą
zaledwie na to, aby załatwić się z dyskusją
nad oświadczeniem rządu i z trzema wnioskami
o postawienie ministrów w stan oskarżenia.

Dlatego też o pierwszym czytaniu przed-
łożonych ugodowych w ciągu bieżącego tygodnia
myśleć nawet nie można. Bez pierwszego czyta-
nia i bez przekazania przedłożeni komisi
ugodowej byłoby ich wniesienie bezcelowem.

Obok tych dwóch wielkich politycznych
dyskusji ma izba posłów jeszcze do załatwienia
około sześćdziesiąt wniosków nagłych. Między
nimi znajdują się wnioski o znane wypadki
z końca ubiegłej sesji i wnioski w sprawie roz-
porządzeń językowych, które niewątpliwie wy-
wołają wielką i denerwującą dyskusję.

Jak wobec tych okoliczności ma być stwo-
rzona możliwość poważnego oświadczenia się
stronnictw co do osiągnięcia porozumienia na
punkcie jakiejś ustawy językowej, na razie
orzec nie można.

Wiedeń 28. marca. (Praca izby.) Izba po-
słów zbierze się w tym tygodniu na trzy, naj-
wyższe cztery posiedzenia, a po nich rozpocz-
nie ferje wielkanocne.

Jutro, we wtorek, ma być prowadzona da-
lej dyskusja nad oświadczeniem rządu, a po-
nieważ rząd nie ma zamiaru brać w niej
udział, przeto możliwym jest, iż w tym dniu
zostanie dyskusja ta doprowadzoną do końca.
Na następnych posiedzeniach przyjdą do
obrady wnioski o postawienie ministrów w stan
oskarżenia.

Ferje trwać będą do 20. kwietnia r. b.,
a od ukształtowania się stosunków parlamen-
tarnych zależać będzie, jak długo potrwa dalszy
ciąg rozpoczętej obecnie sesji.

Praga 28. marca. (Kandydatura ministra.)
Minister skarbu dr. Kaizl zgłosił swą kandy-
daturę na posła do rady państwa z okręgu
miejskiego Śmichów-Karolinental.

Budapeszt 28. marca. (Sprawa ugody.)
Z Wiednia donoszą, iż niema widoków na wnie-
sienie przedłożonych ugodowych przed ferjami wiel-
kanocnymi, a tem mniej na załatwienie ich w
drodze parlamentarnej. Prawdopodobnie prowi-
zorium przedłożone będzie jeszcze na rok.

**Wiedeń 28. marca. (Wystąpienie posłów z
klubu.)** Posłowie tyrolscy dr. Kapferer i dr.
Schoepfer wystąpili z katolickiego stronnictwa
ludowego.

**Wiedeń 28. marca. (Prezjdjum izby na
audjencji u cesarza.)** Prezydium izby poselskiej
przedstawiło się dziś cesarzowi. Cesarz wyraził
swe zadowolone z dokonanego wyboru, wypo-
wiedzial życzenie, aby izba jak najprędzej przy-
stąpiła do załatwienia wielu ważnych spraw
merytorycznych w sposób rzeczowy i spokojny,
a nadto wyraził nadzieję, że wkrótce izba zu-
pełnie będzie spokojną.

Hradec 28. marca. Wczoraj odbyła się tu
konferencja mężów zaufania stronnictwa nie-
miecko-ludowego. Konferencja uchwaliła wez-
wać posłów, należących do stronnictwa, do
wytrwania w jak najostrzejszej obstrukcji,
wraz z ubolewaniami, że stronnictwo niemiecko-
postępowe nie postępuje w tym duchu i nie
popiera obstrukcji, a w końcu wyraża żywe
ubolewanie z powodu dojsia do skutku kom-
promisu między posłami niemieckimi a czeski-
mi z Czech i Moraw w sprawie wyboru delegacji.

Do posłów styryjskich uchwalono wyosto-
wać zapytania, czy chcą wytrwać w obstrukcji
aż do zupełnego uwzględnienia wszystkich ża-
dań niemieckich.

Berno 28. marca. Zgromadzenie mężów
zaufania stronnictwa postępowego wyraziło po-
dziękowanie posłom postępowym za dzisiejsze
stanowisko i życzenie, aby pozostali w opozycji
dopóty, póki nie będą uwzględnione wszystkie
żądania Niemców. Posłom pozostawiono do
rozwiązania, jakiej się mają trzymać taktyki.

Wiedeń 28. marca. (Exposé budżetowe.)
Neue fr. Presse donosi, że dr. Kaizl wniesie
wkrótce budżet i wygłosi exposé.

Wiedeń 28. marca. Posiedzenia izby po-
selskiej trwać będą do piątku. Prawdopodobnie
odbywać się będą także posiedzenia wieczorne,
w nadziei, że jeszcze przed świętami izba za-
łatwi wnioski o postawienie hr. Badeniego i br.
Gautscha w stan oskarżenia, pierwszego za zają-
cia w izbie podczas ostatnich posiedzeń w li-
stopadzie, drugiego za wydanie nowych rozpo-
rządzeń językowych.

Posłowie niemiecki podczas świąt zwolają
zgromadzenia wyborcze i wyjaśnia wyborcom
dlaczego zerwali „*gemeinbürgschaft*“ z grupą
Schoenerera.

Groźba wojny.

(Depeze telegraficzne i telefoniczne).

Madryt 28. marca. Urzędowy dziennik
Globo zapytuje się, czemu Stany Zjednoczone
mogą umotywywać swoje wzięcie się w spra-
we kubańską.

Omawiając możliwość interwencji mocarstw,
powiada *Globo*, że mocarstwa nie będą w sta-
nie uznać eksplozji za akt gwałtu, natomiast
będą wkrótce zmuszone do usunięcia gwałtu na
korzyść prawa.

Madryt 28. marca. Wiadomości nadcho-
dzące ze Stanów Zjednoczonych wywołują w ca-
łej Hiszpanji ruch patriotyczny. Między innymi
otwarło subskrypcje na zakupno jednego okrętu
wojennego.

Waszyngton 28. marca. Biuro Reutersa do-
nosi: Według decydujących wiadomości potwier-
dza się, iż rząd amerykański postanowił wyjaś-
nić Hiszpanji, że położenie na Kubie jest dla
ludności amerykańskiej niemożliwym do znie-
sienia i że musi nastąpić nazyście koniec wojny.
Powszechnie sądzą w Waszyngtonie, iż rząd
Stanów Zjednoczonych nie wyznaczy co prawda
ściśle określonego terminu ukonczenia wojny,
ale jednak długo na to czekać nie będzie.

Waszyngton 28. marca. Mac Kinley zamie-
rza we wtorek lub w środę wytosować oře-
dzenie do kongresu, w którym zajmie się poło-
żeniem ludności kubańskiej, nie biorąc udziału
w walce. Żądała on również pół miliona dola-
rów na wsparcie dla tej ludności.

Jednocześnie Mac Kinley przedstawi rządo-
wi hiszpańskiemu, aby się postarał o zaopat-
wienie Hiszpanów kubańskich, pozabawionych
wszelkich środków do życia, oraz o położenie
kresu wojny w sposób zadawalający Kubań-
czyków.

Gdyby odpowiednia akcja ze strony His-
zpanji nie miała miejsca, to w takim razie
Stany Zjednoczone z poczucia ludzkości wnie-
szą ją gwałtem w tę sprawę. Prezydent
sądzi, że nie jest jeszcze za późno osiągnąć po-
kojowe załatwienie starcia.

London 28. marca. Dzienniki tutejsze do-
noszą, że rząd hiszpański w odpowiedzi swej
na przedstawienie Mac Kinleya jak najenergicz-
niej zaprotęstuje przeciw zamachowi Stanów
Zjednoczonych na prawa Hiszpanji. Nadto za-
znaczy rząd hiszpański, że nie uchyli się od
oznaczenia ostatecznego terminu przywrócenia
spokoju na Kubie i zgodzi się na rozstrzygnię-
cie przez sąd polubowny sprawy zatonięcia pan-
cernika „Maine“.

London 28. marca. Do dzienników tutejszych
donoszą, iż katolickie mocarstwa europejskie
postanowiły poczynić w Waszyngtonie kroki w
celu utrzymania pokoju. W pierwszym rzędzie
wymieniają Francję, a mówią także o Austro-
Węgrzech.

Wiedeń 28. marca. N. fr. Presse donosi
o osoby rzekomo kompetentnej, że na ra-
zie wojna między Hiszpanją a Stanami Zjedno-
czonymi jest nieprawdopodobna. Hiszpanja jest
do wojny zupełnie nieprzygotowaną i dlatego
zapewne zgodzi się na żądania Stanów i ogłosi
niezawisłość Kuby.

Depeze telegraficzne i telefoniczne

„Dziennika Polskiego“.

Sofja 28. marca. Wiadomość o zmianie
gabinetu z powodu choroby Stoilowa jest mylną.
Stan jego zdrowia polepszył się już znacznie
tak, że minister już w tych dniach będzie mógł
objąć kierownictwo swego departamentu.

Ateny 28. marca. Kilka dzienników donosi,
że car życzy sobie, aby do przyszłego księstwa
kreteńskiego należało także kilka wysp z grupy
Sporadów.

Ateny 28. marca. Z Tessalii donoszą o
okrucieństwach popełnianych przez Turków,
skutkiem czego ludność ucieka w góry.

Wiedeń 28. marca. Zwłoki arcyksiężniczki Na-
talji przybyły tu wczoraj z Preszburga. Przy zwy-
kłym ceremoniale przeprowadzono je z dworca do
kaplicy dworskiej w Burgu. Dziś popołudniu od-
będzie się pogrzeb. Arcyksiężniczka Natalja pochowana
zostanie w krypcie OO. Kapucynów.

Wiedeń 28. marca. Przybyli tu arcyksięstwo
Fryderykowie z pięcioma córkami, na pogrzeb arcy-
księżniczki Natalji.

Genua 28. marca. Jak pisma tutejsze donoszą,
Verdi zasłabł na jakąś chorobę sercową, wskutek
czego jego otoczenie jest w wysokim stopniu za-
niepokojone.

Paryż 28. marca. Zmarła tutaj wczoraj ks.
Franciszka Joinville.

Berlin 28. marca. Parlament niemiecki po
ożywionej debacie przyjął paragraf drugi pre-
dłożenia o kredytach na powiększenie floty
niemieckiej, sejm pruski zaś uchwalił fundusz
dyspozycyjny 400.000 marek rocznie na popie-
ranie niemieckości w Poznaniu, Prusiech
Zachodnich i Górnym Śląsku. Funduszem tym

dysponować będą naczelni prezesi tych pro-
wincji.

Belgrad 28. marca. Ogłoszono dekret kró-
lewski, rozwiązujący skucepczynę.

Stambuł 28. marca. Z polecenia sultana
Porta przystąpiła do opracowania autonomicz-
nego statutu dla Albanji, która otrzyma gub-
ernatora i wszystkich zgola urzędników z miej-
scowej ludności, a zamiast podatków, wydzierża-
wianych przez Portę poborcem, będzie płaciła
umówioną kwotę. W zamian za te ustępstwa
Albańscy będą wysyłali gwardję do sultań-
skiego pałacu. Sultán prosił ambasadorów au-
strjackiego, francuskiego i włoskiego, aby rządy
ich roztoczyły policyjny nadzór nad Młodotur-
kami, którzy w tych państwach przygotowują
jakoby spiskowe roboty.

Wenecja 28. marca. W tutejszym Palazzo
Reale czynią rozległe przygotowania na przyję-
cie gości. Podobno ma się tu odbyć zjazd ce-
sarz Franciszka Józefa i Wilhelma z królem
Hubertem, jednak pogłoski nie podają termi-
nu zjazdu. Deputacja Karlistów przybyła do
Don-Carlosa. Członkowie jej swobodnie rozpo-
wiadają o przygotowanym jakoby bardzo tro-
skliwie przewrocie na rzecz młodszej linii Bur-
bonów. Z rozmów tych można sądzić, że Don-
Carlos może zerzknąć się praw do tronu hiszpań-
skiego na rzecz syna swego Don-Jaime.

Pekin 28. marca. Reprezentant rządu ro-
syjskiego podpisał już ugodę z Chinami o dzie-
żawę portu Artura i Talienwanu, tudzież o bu-
dowę kolei żelaznej do portu Artura. Chiny
zatrzymują prawo zwierzchnictwa nad portem
Artura i

Ulica Ferdynanda Nr. 32 vis-à-vis „Platteis.”

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika” aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pisemne zamówienia złatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

Mebie bambusowe własnego wyrobu.

Wszystki wyżej 10 zfr. w. a. następują opłatnie.

Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

1090 VII 1-9

DRABNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.

Uprasza do drobnych ogłoszeń dołączac zawsze przypadającą gotówkę, bo drobnych ogłoszeń na rachunek nie umieszczam.

Ludwik Płohn

Biuro dzienników i ogłoszeń. Ekspedycja ogłoszeń „Dziennika Polskiego” Lwów, ulica Karola Ludwika 9.

POSZUKUJĄ POSADY.

Ogrodnik z dobrą rekomendacją, znany na zakładach prowadzenia szkółek jakoteż we wszystkich tego zawodu, może się zająć gospodarką domową albo bez tego; poszukuje posady zaraz pod S. M. poste restante Bóbrka.

Ogrodnik w sile wieku, mający wyborne świadectwa i rekomendację, władę językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady we Lwowie, mogący pełnić obowiązki jako dozorca lub też inne zajęcia i ogrodnik; żona mogąca pięknie pracować i prasować pod adresem: Edward Sinir, ul. św. Mikołaja 1. 13.

KUPNO.

Kupię fartuchów w dobrym stanie. Ulica Kamienna 1. 1.

Te oho kupię wiesz, folwark, kamieniec w zechce pedac adres, co ma zamiar kupić i kwotę za jaką chce kupić pod „A. B. C.” do biura Płohna 51. 82

ROZMAITOSCI.

Józef Kwak, inżynier cywilny, zamieszkały przy placu św. Jura 1 6, piętro II, we Lwowie — wykonuje wszelkie plany i kosztorysy w zakresie budownictwa lądowego, drogowego, wodnego i kolejowego wchodzące, i przyjmuje kierownictwo budowy, jakoteż wykonuje pomiary lasów i parcelacje gruntów, pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia przyjmuje pisemnie lub ustnie od godz. 2. do 3. popołudniu.

MIESZKANIA WOLNE I SKLEPY

(1 ct. od wyrazu).

4 pokoje, przedpokój, kuchnia. Kopernika 22.

Wochanowakiego 14. 3 pokoje z kuchnią zaraz do wynajęcia.

Poszukuje mieszkania złożonego z 3 pokoi i kuchni; niedaleko śródmieścia. „Mieszkanie” biuro Płohna 47. 78

Dom o dwu pokojach, kuchni, tanio do wynajęcia, z ogrodem lub bez przed rogatką Zamarzynowską u Schubertów.

Majątek do nabycia

składający się z 340 morgów dobrej ziemi, w ładnej okolicy 6 kilometrów do kolei żelaznej 1 stacja do miasta obwodowego Tarnów. Blizszych wiadomości udzieli: F. Roth, Róża poczta Zassów, obok Radomyśla.

Zarząd ogrodu Strzałki

poczta Bóbrka

ma do sprzedania 3000 sztuk fianołów Szaryarów 3 letnie (Argentel wczesne) 100 sztuk 2 zł., 800 sztuk Gleditschie trian, Cierń Chrystusa na żywo 100 sztuk 4 zł., na pojedynczo odobe 1 szt. 10 ct., Thuja Orientalis geste do ozdoby od 52 cm. do 72 cm., wysoki od 52 ct. do 60 za sztukę.

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa,

wedle czasu środkowo-europejskiego późniejszego o 86 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. października 1897 r.

Pociąg	godzina	przebiegi do Lwowa:
osobowy	7:30	z Suczawy i Czerniowic
osobowy	7:50	z Janowa
osobowy	7:52	z Tarnopola i Brodów na Podzamczu
osobowy	8:06	ze Strzyna i Ławoczno
osobowy	8:15	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
osobowy	8:25	z Sokala i Rawy ruskiej
osobowy	9:10	z Krakowa w pol. z Chyrowem
osobowy	10:85	z Jarosławia
osobowy	1:15	z Janowa
pospiesz.	1:30	z Krakowa w połączeniu z N. Sączem, Zagórzem, Chyrowem i Rawą
osobowy	1:40	ze Strzyna i Ławoczno w połączeniu z Chyrowem i Stanisławowem
pospiesz.	1:50	z Suczawy i Czerniowic
osobowy	2:15	z Podwołoczysk na Podzamczu
osobowy	2:30	z Podwołoczysk i Brodów na dworzec główny
osobowy	5:25	z Belzka w pol. z Sokalem i Jarosławiem
osobowy	5:35	z Podwołoczysk i Brodów na Podzamczu
osobowy	5:45	z Czarniowic

UWAGA. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 86 minut, a mianowicie 12 godz. w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 86 min. czasu lwowskiego. Nocne godziny od 6:00 wieczór, do 5:59 rano objęte są ramkami. Biuro informacyjne c. k. kolei państw. przy ulicy 8 Maja w Hotelu Imperiali udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

Wanny długie po zlr. 15 i 16, nasiadowe po zlr. 6 i 7.50. Klozety pokojowe po zlr. 8.50, 17 i 27, poleca

PIOTR CHRZĄSTOWSKI

handel żelazny we Lwowie, plac Kapitułny 1, (naprzeciw katedry).

Towarzystwo kasyno we Lwowie poszukuje od 1. maja br.

służącego

kłótry mógł prowadzić restaurację dla Członków Towarzystwa. Płaca miesięczna 25 zł., wolne mieszkanie, opał i oświetlenie. Zgłaszać się należy pisemnie do 1559 wydziału kasyna. 1-3

Dla racjonal. pielęgniownia cery.

Grolloha mydło z kwiatów i siłana (System Kneippa) 30 ct.
Grolloha mydło Foemum graecum (System Kneippa) 30 ct.
Zupełnie wypróbowane środki do pielęgniownia i osiągnięcia czystej, białej i delikatnej cery. Skuteczne przy wyrzutach, wgrach i nieczystościach skóry. Odpowiednie do zmywania i kąpielii wedle systemu śp. księdza Kneippa. Do nabycia w aptekach i droguerjach albo wprost, co najmniej 6 sztuk z droguerji „pod aniołem”
Jana Grolloha w Bernie na Morawie.
We Lwowie: w apt. Z. Ruckera, apt. J. Beisera, droguerji A. Hubnera; w Drohobyczu: apt. A. Krzyżanowski, w droguerji B. Szawłowski; w Rzeszowie: J. Scheiter i Ska. 1446 1-45
Dla każdej damy konieczne.

HOTEL do wynajęcia.

W nowowbudowanym hotelu spółki obywatelskiej w Tarnopolu będą do wynajęcia od 1. lipca b. r.:

- a) lokalności hotelowe z salą balową dla dzierżawy;
 - b) lokal restauracyjny;
 - c) lokal na cukiernię;
 - d) cztery sklepy.
- R. fletkanci chrześcianie mogą wnieść oferty do 1. maja b. r. w biurze adwokata Glogiera w Tarnopolu 1558 1-3

Reumatyzm,

gościec, kurcze, suche bulie, bole przy influenji
koi i leczy w zupełności

SAPOMENTHOL

najlepsze nacieranie nśmierzające
wyrobu Eugeniusza Matuli, apt. w Radomyślu koło Tarnowa.
Cena 70 ct. za słoik.
Do nabycia w każdej większej aptece. Składy główne: we Lwowie apt. Mikołach, Krzyżanowski i Tytus Ławozki; w Krakowie apt. Wisniewski, drog. Zoppot i Sp.; w Przemyslu apt. Markowski; w Grodku apt. Herschels; w Kopyzynie apt. Reder; w Podgórzu apt. Dronizy Matula; w Tarnopolu apt. Sokalski, J. Niesiowski, G. Szancer; w Wadowicach apt. Macudzinski; w Ustrzykach apt. Jastrzebski; w Bielsku apt. Franki; w Rzeszowie apt. Karpinski; w Strzynie apt. Zajackowski; w Brzozowie apt. Tad Kotowicz; w Grybowie apt. Nowak; w Nowym Sączu apt. Stan. Pawłowski. — Przesyłając pieniądze, należy dołączyć 6 ct. na przesyłkę za przekazem.

„EXSICCATOR”

Rittera
Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

Kościelne

ŚWIECE WOSKOWE
PASCHAŁY, STOCZKI
KWIAŁY DO ŚWIEC
ŚWIECE APOLLO
poleca najtaniej fabryka
Fryderyka Schubtha
Lwów, Rynek 1. 45.

Do wydzierżawienia

1. Folwark Kochanówka z Wilczą górą w powiecie jaworowskim. 2 km. od gościni rządowego oddalony, powierzechni 537 morgów.
2. Folwark Czaplaki przeszło 46 morgów. Folwarki powyższe mogą być razem albo osobno od 1. lipca 1899, ewentualnie zaraz wydzierżawione. 1518 1-3
Zgłoszenia przyjmuje zarząd dóbr Stanisław Lachowicz w Jaworowie.

HANDEL

Leonarda Soleckiego
we Lwowie, ul. Batorego liczbą 2
poleca 1518 1-7

na post:

Znakomite śledzie marynow. sztuka 10 ct.
Bicklingi duże sztuka 7 .
Sproty wędzone, ćwiec funta . . . 15 .
Śledzie obryzane wędzone sztuka 16 .
Moskale sztuka 3 .
Sardyńki puszka 20, 28 i 36 ct.
Kawior astrachański 1 deka . . . 12 .
Bryndza lipawska wyborna półkilo 32 .
Masło znakomite do potraw . . . 50 .
Masło wyborna stołowe 68 .
Masło deserowe pół kilo 76 .
Churut gomółka 8 ct.
Oraz wszelkie inne artykuły spożywcze jak najtaniej.

Gdzie?

Przy ulicy Halickiej 1. 8, we Lwowie w nowo otworzonym handlu
KAZIMIERZA DOMANA
Można dostać najświeższy towar najlepszej jakości nie zależny po cenach konkurencyjnych.

Jaki?

Przybory do krawieczyny i haftu. Rekawiczki na 3 g. i 4. g. 1 zł. i 1.10 ct. Parasole do 1 zł. do 10. Szczotki, grzebienie, perfumery. Na obecny sezon WOALKI bruckelskie do prania w wielkim wyborze po cenach bajejnie niskich. Zamówienia z prowincji odwrotnie nie licząc opakowania. 1838 1-2

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 dowodów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.
Zastępcy poszukiwani.

HERBATE

oryginalną rosyjską po cenach warszawskich, firmy Sergiusza Perłowa w Moskwie poleca wyłączone zastępczo na A-stro-Węgry pod firmą „FORTUNA” przedtem B. Szablowski, Lwów, Akademicka 1. 8. Firma rezy, że herbata ta jest oryginalną i niefałszowaną. Samowary i taksie oryginalne. Cenniki gratis i franco 1859

Wyborne szynki

Patent na całym świecie!
Asbestowe wkładki do podeszew.
Nowy wynalazek, jako wynik długotrwałych prób i wielkich trudów jest powolany, utrzymać ciągle zdrowo jeden z najważniejszych organów ciała ludzkiego: nogę. Niema transpiracji, niema odcieków, ani stwardnień skóry, niema odmrożeń ani bolączek, nogi się nie pęca, a zawsze są ochronione przed zimnem i wilgocią, nado nastąpi wkrótce ułatwienie w chodzeniu, gdy się w butach nosi drażniące, nadmierne podeszwy asbestowe. 1530 1-12
Cena za parę 1 zfr. 20 ct.
Wysyłka tylko za zaliczką albo poprzedniemi nadaniem gotówki. Prospekty, podziękowania i wyjaśnienia gratis i franco.
Główny skład w Budapeszcie Węgierska fabryka obuwia VI., Epreskortgasse Nr. 35. Odsprzedających poszukuje się.

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1,
w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego
poleca:
PROMESY do ogłoszenia 1. kwietnia 1898 r. na LOSY REGULACJI CISY
po zfr. 8-25 wraz z stemplem. Główna wygrana zfr. 100.000 w. a. oraz
Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; numerata roczna 1.70.
na prowincji 1.80. 1012 1-7

Dra Fryderyka Lenglela balsam brzozyowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. 502 1-7
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie nieznośne łupieżce ze skóry, która otęże się przeto łagodnie i delikatnie.
Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie pęgi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Lenglela mydło benzoesowe, najłagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Fontin droguerji; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnopolu u Maurycyego Adlera; J. Niesiowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w droguerji A. Haas.

OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Belza rozpisuje konkurs na opróżnioną posadę lekarza miejskiego z placą o rocznych 500 zł. a. w. z kasy miejskiej w ratach miesięcznych z góry płatną.
Chcąc się ubiegać o tę posadę, winni oprócz dostatecznej fizycznej zdolności posiadać następujące warunki:
1. prawo obywatelstwa austriackiego;
2. dyplom doktora medycyny uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej;
3. nieskazitelny charakter;
4. znajomość języków krajowych;
5. praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim.
Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykazali się dwuletnią służbą w jednym ze szpitali powszechnych po uzyskaniu dyplomu doktorskiego albo egzaminem fizykalnym.
Podania udokumentowane należy wnosić do Magistratu w Belzie najpóźniej do 30. kwietnia rb. 1561 1-3
Belz, dnia 24. marca 1898.

Ogłoszenia do wszystkich pism

po cenach najniższych przyjmuje
Biuro ogłoszeń i dzienników
L. PLOHNA
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9.
Obliczenia, kosztorysy, projekty do ogłoszeń odwrotnie.
Na żądanie stron przyjmując oferty do przechowania i zlecenia porozumiewania się z interesantami w sprawach ogłoszonych.

PANORAMA CESARSKA

Lwów, Akademicka 3.
W tym tygodniu:
Wschodnia Afryka. Podróż naszego rodaka Żelewskiego.
Preblańska szczawa

najczystsza, alkaliczna, alpejska szczawa, znakomita w skutku przy katarach chronicznych szczególnie przy wytwarzaniu kwasu moczowego, chron. katarach pęcherza, gdy się kamień moczowy lub nerkowy tworzy i przy nerkowej chorobie Brighta. Z powodu składu chemicznego i dobrego smaku jest woda ta równocześnie najlepszym dyetetycznym i orzeźwiającym trunkiem. Zarząd zdroj. Preblańskiego w Preblau, poczta St. Leonhard Karyntja. 210 1-20

Jedynie zdrowe pieczywo przez lekarzkie powagi poleczone
chorym na żołądek
i na cukrzyce
Ganthera
pieczywo z aleuronatu
(Aleuronat = 90% białka roślinnego).
Wysyłka chleba, biszkoptów, sucharków i peptonu z aleuronatu do wszystkich krajów.
Liczne świadectwa lekarzy i odbiorców. 1089 IV 1-9
F. Günther's Aleuronat-Gebäck-Fabrik Frankfurt a/ Main (Hermesweg).

Mieszanki traw

na łąki, pastwiska i gazony, złożone z czystych i najlepszych nasion dostarcza
Bank rolniczy we Lwowie.

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.
poleca 1031 1-7

HERBATE ZBIORU MAJOWEGO

bezpośrednio z Chin sprowadzoną
ciemno naciągającą z wyborym smakiem i aromatyczną wonią:

Congo czarna	Nr. 1 1/2 kg. zł. 1-60
Souchong	„ 2 „ „ 2-
„ „ zbioru majowego	„ 3 „ „ 3-
Kayow	„ 4 „ „ 4-
Melange de Londres	„ 5 „ „ 4-
Wylewki z własnych herbat	1-30
„ z najlepszych herbat	1-60

Ceny herbaty oznaczono na 1/2 kilo w paczkach po 1/2 1/4 i 1/8 kilo.
Cenniki wysłać na żądanie franco.

Wysyłka sukna prywatnym tylko!

Kupon 3-10 mtr. (zł. 3-10, 4-80 z dobrej dług., dostateczny zł. 7-50, 8-70 z doskonałej na 1 ubranie dla mężczyzny, kosztuje tylko: zł. 10-50 z najlepszej zł. 12-40 z angielskiej zł. 13-95 z kamgarowej)
prawdziwej owczej wełny.
Kupon na czarne ubranie zł. 10—. Materia na zarzutkę począwszy od 3-25 za metr, loden w wspaniałym wykonaniu kupon od zł. 6— do zł. 9-95. Peruwienne, doskraj, materje na mundurki i talary, najlepsze kamgarny, szewioty na uniformy dla straży skarbowej i żandarmerji, wysłać po cenach fabrycznych jako rzetelny uznany skład fabryczny sukna Kiesel-Amhof w Bernie. Wzory gratis i franco. Dostawa ściśle wedle wzorów. — Uwagi: P. T. Publiczność powinna zwrócić uwagę szczególnie na to, że materje sprowadzane wprost o wiele tanie są, jak zamawiane przez pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysyła wszystkie materje po istnych cenach fabrycznych bez doliczenia rabatu. 211 1-13

Galicyjski Bank Kredytowy

począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30 dniosem wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8 dniosem wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniosem wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniosem terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1004 1-7
Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony).